Quod ad Hallense institutum spectat, nunquam putabamus fore, ut Societas nobis optatam consolationem et opem spiritualem omnem negaret, praesertim cum absque obligatione^d, Societatis ministeria in nouo illic templo expetamus. Jgitur tot tantique sumptus in fabricam

a) In epistula Canisii sequuntur vv. ut arbitror, oblit. b) Ita C. ipse correxit ex potest
c) Ita C. correxit ex ut. d) In ep. C. corr. ex obligationem.

¹ Magdalene a sacris confessionibus erat P. Ioannes Dysrius; Helenae confessiones excipiebat P. Paulus Hetzcovaeus.

² Utraque mortua est Halae, Helena a. 1574, Magdalena a. 1590.

collati fructum nullum adferent, sed cogemur huic toti instituto coram fratribus¹ renunciare, idque non sine fratrum^a contra Societatem concitatione et aliorum offensione fiet, multis etiam idecirco irridentibus, quod ab hoc opere praeclaro, quod passim in orbe celebratum est, tandem destiterimus. Speramus autem et confidimus, his et alijs incommodis ex imperfectione et desertione huius fabricae secuturis, P. Generalem, praesertim post magnifica^b eius promissa nobis ante facta, consilium et opem praesentem allaturum esse. Quid uero magnum est, ut quidam Societatis Hallae nobis faciant, quod alibi solent? Habeant et retineant suam apud nos quoque libertatem: sed seruant interim ad Dei gloriam et salutem animarum Hallae, missas celebrando, concessionando, confessiones excipiendo. Neque meruimus ita prorsus, ut putamus, destitui opera Societatis, neque credimus fore, ut cum alijs in domino iuuandis libenter inseruiatis, tam seuere nobiscum agatis. Extant nobis literae P. Generalis, quibus paternam et spiritualem opem atque consolationem a Societate nobis non defuturam pollicetur². Priusquam uero careamus opera uestra, amicos omnes libentius relinquemus^c. Nec uitio uerti nobis potest, quod in hac tanta bonorum ministrorum apud Germanos penuria, et publica Ecclesiae necessitate, confugiamus ad uos, et cum alijs^d sacerdotibus secularibus fidere non possimus³, uestra ministeria requiramus. Confidimus igitur et rogamus, ut missas faciatis difficultates, et necessitatibus nostris consulatis, neque recusetis Domum Nouitiorum a nobis institui, unde ministros aliquot et operarios in templo nostro nouo habeamus.

Haec argumenta Regiae suis maxime scriptis urgent, uerbisque pluribus prosequuntur: nec ualde mouentur rationibus nostris, quae ab [in]stituti nostri ratione et obligatione petuntur^e.

Num Canisius ex Magdalene et Helenae litteris ipsa earum verba transcripsit? Regiae, vel potius Magdalena suo et sororum nomine, germanice scribebant etiam ipsis praepositis Societatis generalibus (cf. *Can. IV* 949 950). Duabus epistulis germanice ad Lainium datis ipsa Magdalena versionem latinam adiungendam curavit (*Can. IV* 949 950); at Canisius germanice sciebat. Quare eam suo sororisque nomine Canisio germanice scripsisse, hunc autem eius verba latine reddidisse opinor.

1550. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Oeniponte 22. Decembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 5 pp.; in p. 6 inscr.), Germ. 183 n. 222 (f. 342 343 344). Canisius sua manu litteras emendavit iisque nomen („Seruus“ etc.) subscripsit. Litteris usi sunt *Boero*, *Can. 326—327* (qui eas „autographas“ minus recte vocat), et *Kröss*, *Can. 181*.

a) *Tria vv. sqq. ab ipso C. supra versum scripta sunt.* b) *In ep. C. corr. ex magnificam.*
c) *In ep. C. corr. ex relinqueremus.* d) *Duo vv. sqq. ab ipso C. supra versum scripta sunt.*
e) *Sequitur maxime, oblit.*

¹ Maximiliano II. imperatore, Ferdinando II. et Carolo archiducibus.

² At v. g. *Iacobus Lainius* praepositus generalis litteris Roma 2. Ianuarii 1565 datis omne obsequium „Nostrae Professioni conforme“ ipsis promiserat (*Can. IV* 949).

³ Vide *Can. IV* 949¹, et supra p. 7².

Reginis Canisii monitiones permolestas fuisse. Hic Borgiam rogat, ne patronas omni ope destitutus. De refutatione Centuriarum.

Jhesus. Pax Christi et foelix annus,
admodum Reuerende in Christo Pater.

Postremo scripsi huc me uenissem, ut uoluit P. Vestra et prae-
cipue quidem ob Reginas¹, a quibus ego non immerito mihi metuebam,
cum scirem illis permolestam fore narrationem eorum, quae P. Vestrae
nomine declarare debebam². Visum est [etc., ut supra p. 148]. Sed
dici non potest [etc., ut supra p. 153]. Vnde g[raue]^a [?] [no]bis fuit
in hac causa certare, neque adhuc uideo finem consiliorum, nostris
interim admodum desiderantibus eam reperiri posse uiam, ut non om-
nino afflictas, et omni Societatis nostrae^b ope destitutas bonas patronas
reijcere uideamur. Christum rogo, ut in suam gloriam uertat omnia
per sapientiam Paternitatis Vestrae cuius benignum responsum ex-
pectant. Commendamus nos et causam totam sacrificijs et precibus
P. Vestrae ac patrum Assistentium in Christo JESV Domino nostro.
De alijs plura breui, cum habuero certiora^c. Oeniponti 22 De-
cembris 1567.

Ante Christi Natalem uel nouum annum uix potero ad quietem et
studia me componere, ut P. Tuae uoluntati de Centurijs faciam satis.
Dominus nobiscum.

Seruu in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Prae-
posito [Genera]li [S]ocietatis JESV. Romae.

Borgias Canisio respondit 17. Ianuarii 1567.

1551. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito
generali Societatis Iesu. Oeniponte 29. Decembris 1567.

Ex epistularum Borgiae et Polanci apographis eodem fere tempore scriptis,
quae sunt in Germ. 67 f. 106^a 107, et ex schedula ipsius Canisii manu scripta (8^o;
1 p.; in p. 2 inscr.); quae exstat in Germ. 183, f. non sign., inter f. 342 et 343.
Epistula usus est Kröss, Can. 181.

*Apud archiducissas aliquid effectum esse de confessariis. Ministri adversus
rectorem collegii querimonias mittit; rectorem in variis rebus haud recte se gerere.*

*S. Franciscus Borgias Societatis praepositorus generalis P. Nicolao
Lanoio collegii oenipontani rectori Roma 5. Februarii 1568 scripsit:*
*„Ho riceuuto le lettere del P. Prouinciale Canisio di 29. di Decembre
fatte in Jspruch, et quelle di V. R. di .6. di Gennaio. non ho hauuto
certa lettera del serenissimo Arciduca Ferdinando, laquale mi auisò
il P. Canisio, mi douea scriuere; qui ua una mia credentiale per
s. A.³ laquale V. R. uista et serrata gliela dara, et dopoi in secreto*

a) *Hoc vel simili verbo lacunam, quae in archetypo est, supplendam esse collegoris ex iis, quae
antecedunt (v. supra p. 153) et quae proxime sequuntur.* b) *Sequitur de, oblit.* c) *Ita in arch.
correctum est ex plura in adiunctis literis; v. breui ab ipso C. scriptum est.*

¹ Magdalena et Helenam.

² Haec v. supra p. 49—51 107.

³ i. e. per sua Altezza.

et priuatamente, li diaq V. R. informatione come io giudico conuengi per il seruicio d' Iddio N. Signore et delle serenissime regine sue sorelle, che la Compagnia nostra habbia libertà, di poterli dare quelli confessori che giudicarà essere più al proposito loro. . . . Tengo anche rispetto à che li mei fratelli meglio si conseruino, nel spirito di sua uocatione religiosa, et gia che mandando due uolte il P. Canisio à loro AA.¹ non ho potuto persuaderle, si contentino della mutatione, mi è parso douer informar almeno di questo il serenissimo Arciduca suo fratello, perche se cosa alcuna manco conueniente dipoi succedesse, io desidero essere appresso Iddio et appresso SS. AA. escusato.“ Easdem litteras P. Ioannes de Polanco Societatis secretarius significat, cum Roma 31. Ianuarii 1568 mandatu Borgiae Canisio scribit: „N. Padre ha riceuuto le lettere di V. R. scritte in Jspruch, in questa sua ultima uenuta“; proxima septimana ad eas responsum iri.

Canisii litterae perisse videntur; attamen ex Borgiae epistula Roma 7. Februarii 1568 data, qua ad eas responsum est, colligi potest, quid Canisius scripserit.

Exstat adhuc schedula ipsius Canisii manu scripta et soli Borgiae destinata, quam Canisius his litteris adiunxit. Quae sic habet:

Effectum est tandem apud R.² ut promittant se non daturas occasionem nostris aduersus regulas instituti et proximi aedificationem in aula procedendi. Deinde consentiunt, vt unus confessiones aulicarum omnium excipiat, ne sint duo³, ut hactenus, idque concedit senior⁴ idcirco libentius, quod speret ob hoc minus difficultatis futurum Patribus, vt vnum P. Dirsium Confessarium retineat sibi, cui saltem sola confiteatur: nec uideo rationem ullam ab eo proposito illam dimouendi.

Adiunxi scriptum P. Ministri oblatum P. Lanoio Rectori⁵, de quo suas adfert querimonias, nec omnino uanas, ut ex alijs audio⁶. Nimium horti cura delectatur, et saepe hortulanum se potius quam Rectorem praestat. Video illi non ualde gratam fuisse monitionem meam in ultima Visitatione scripto fraterno comprehensam et illi soli relictam⁷. Pergit concitatoris naturae motibus ferri, ut difficile sit illi obsecundare: sibi et alijs rigidior ac tenacior, tum circa culinariam rem immodice sollicitus esse solet, neque fudit Ministro, qui facile illum in externis, si uellet, non sine prudentia debita subleuaret.

¹ Nescio, utrum Borgias significare voluerit, Canisium a. 1567 et m. Augusto et m. Decembri mandatu suo cum reginis egisse, an putaverit eum, cum circa 20. Decembris 1567 eas adisset, Oeniponte discessisse, sed paulo post redisse et sub 29. Decembris denuo cum iis egisse.

² Magdalenam et Helenam reginas significat.

³ PP. Ioannes Dyrsius et Paulus Hetzcovaeus.

⁴ Magdalena.

⁵ P. Nicolao Lanoio collegii oenipontani rectori.

⁶ Hoc P. Georgii Crispi scriptum sub ipsas has litteras proponetur.

⁷ Vide supra p. 16 18.

Conqueritur nimium in suis literis ad Superiores datis: multorum morbis facile mederetur, si suauiter admonereret, et humanius tractaret nostros, ac minus studij poneret in horto, qui multas hic fouet tentationes, et in scribendis literis ad diuersa loca. Cupio hunc bonum Patrem aut prorsus emeritum militem hic adesse, aut cum maiore charitate et patientia fratres gubernare. Alioquin parum efficiemus in hoc collegio tranquillando, in quo sunt praecipui naturae concitioris et uehementioris. D[ominus] [nob]iscum.

Jdem P. Canisius.

† Soli admodum Reuerendo P. N. Generali¹.

Adiunxit Canisius huic epistulae, ut ex schedula ipsi adiuncta intellegitur, * litteras a P. *Georgio Crispio* collegii oenipontani ministro paulo ante Canisii adventum (id ex Lanoii litteris constat) ad P. Nicolaum Lanoium rectorem datas. Lanoius ipse Crispum monuerat, ut scriberet, et scriptum Canisio, cum is hoc tempore Oeniponte versaretur, tradiderat [v. infra, mon. oen. (8)]. Caeterum etiam ipse Crispus in litterarum exordio significat, optare se, ut ipsae et cum Canisio provinciali et cum Bergia praeposito generali eiusque „assistantibus“ communicentur. Litteras maximam partem hic pono; nam tum Canisii epistulae per eas multum illustrantur, tum de ipso Canisio nova quaedam in iis narrantur. Ita igitur Crispus scribit: „Reuerende in Christo pater, Cur, licet mutuus inter nos semper sit amor, nec ea de re dubitare ullo pacto possim, non tamen par sit plaeisque in rebus inter nos consensus, propter frequentes fit causas. Quas (ut Deus nouit) non expostulandi gratia aut calumniandi profero scriptoque trado, sed ut uel remedium a patribus Romanis aut Provinciali (quibus eas exhiberi ex animo cupio) inueniatur, uel hinc ego [in] alium locum, ubi quietiori animo Deo seruire possim, transferar.... Primo puto ego^a mentem patrum nostrorum esse, et commune bonum ita exigere, ut hortum habeamus amoenum, et ad honestam fratribus recreationem aptum, in quo defatigati studiorum molestia, animi commode relaxentur, non solum longo per hortum cursu, sed etiam amoena loci dispositione, qualis in Religiosis improbari non possit. Hoc patres Romani suo docent exemplo, qui hortum magno pretio emptum non sine sumptibus ad recreationem fratribus accommodasse, sicque seruare dicuntur. Exoptat et P. Provincialis, qui Reuerentiae V. me praesente dixit, ut in horti cura consilio hortulanus aulici iam ab officio defuncti amici nostri integerrimi utatur, quod tantum abfuit a Reuerentia V. fieri, ut etiam ipsum perse contemnat, nihil eum ea in re scire asserens, etsi Imperatori Ferdinando 2^b omnium Charissimus fuerit hortulanus, singularibusque ab eo muniberibus affectus.“² Hortum esse „immundiorem et minus dispositum, quam cuiusque rustici in medijs siluis habitantis“; eum, quia non colatur, longe pauciores fructus reddere, quam reddere posset. „2^c quod ego patrum mentem esse puto, et ita in Constitutionibus haberi intelligo, ut in uictu nostro sit communis mundities et praeparatio³, qualis apud sutores et sartores usitata est, et hanc, prout a P. Provinciali in mandatis accepi, semper quaero, eaque fratres contentos video. Vestra uero Reuerentia semper

a) *Sequitur esse, oblit.* b) *Sic; scribendum fuit 1^c; v. infra, adn. 2.*

¹ De litteris „Soli“ inscriptis v. supra p. 49¹.

² Ferdinand I. imperatori († 1564) urbs oenipontana singulariter grata caraque fuerat (*Can. III* 170).

³ „Socii omnes ... in iis, quae ad victum, et vestitum, et cetera exteriora pertinent, honestorum Sacerdotum communem et approbatum usum sequentur“: Formula Instituti Societatis Iesu a *Iulio III.* 21. Iulii 1550 approbata (*Litterae apostolicae etc. 67*). „Ratio victus ... communis sit“: *Constitutiones S. J. P. 6*, c. 2, n. 16.

quaerit aliquid agere circa cibum uel contra munditiem, uel contra communem consuetudinem, ut tamen placeat, ut et alieni, et peregrini apparatus saporisque [sit] [?], et cum male cedit, per coquos sese purgat, ex quo factum est, ut nunquam quietum Coquum habuerit, et siue haec, siue alia sit causa, scit Reuerentia V. hanc P. Provincialis hinc abeuntis certam uoluntatem fuisse, ne deinceps in culinam sese immisceat, sed designata fercula communi arte parari patiatur¹. Offendor autem grauiissime, cum aduerto^a Coquum dispensatoremque a Reuerentia V. contra me excitari, meque in hoc, quod (Deus scit) propter communem pacem tranquillitatemque ex obedientia facio, tot calumnijs uerborumque iniurijs affici. Et cum audio, quod in hac re Prouinciale non curet, qui non possit circa haec Rectori praescribere. Non autem unquam Reuerentia V. questa est, nec ut spero, conqueri potest, quod uel in sumptuositate, uel in copia, uel in simili re alia excesserim. . . . Paulo post, quam ministri officium ad me delatum fuerat, conueni cum quodam ex patribus nostris magnum quemdam amicum nostrum, prudentem etiam uirum, qui intelligens, quod munus^b mihi iniunctum fuerat, dicebat se multum P. Lanoyum diligere, nec praeter id in eo requirere quod omnes sibi subditos suo metiretur pede, omnibusque id, quod suo robusto et in hoc enutrito stomacho conueniret, proponeret, et similiter in reliquis rebus, quam par est, dñriorem sese exhiberet, hortabaturque me, ut patris duritatem, quantum possem, lenirem, ne tandem debilitate nostrorum uires collaberentur. . . . 3^o in nestitu puto patrum mentem esse, ut communis consuetudine^c societatis procedatur. Videtur autem Reuerentia V. semper rusticitatem quandam in ea parte ambire, ut cum nuper pro parchet, quo ut uulgari materia societati nostrae cum rusticis ac mechanicis^d usitatissima, propter leuitatem, caliditatem, tum propter pretij uilitatem fieri solent toraces², emit crassum, inflexibilem, grauem et parum caloris continentem Zwilch, non uiliori sane pretio, maxime si tincturae premium accedat, quam parchet habere potuisset³. Ex quo fit, ut fratres praeter hoc, quod eius materiae inflexibilitate ad quasuis corporales exercitationes, ineptiores reddantur, et ex pondere illius materiae magna melancholia ac taedio afficiantur, et ita tetrici, ac si cilicio induti forent. Nec sane putarem sacerdotem tali torace^e induitum ullo pacto brachia^f eleuare posse, aut saltem non sine periculo. Multa a rectore constitui aliis non consultis; „ex quo fit, ut saepe paulo post mutanda sint, ut factum est in templo de sedibus confessionum, circa quas iam crebra facta est mutatio, hocque effectum, ut aemulis praebeatur irrisio occasio, honestis uero poenitentibus, ut in nullas sedes ingredi uelint, sed in sacristia cum magna nostra molestia audiri se petant“. Ipsum etiam ministrum collegii a rectore aliquando vel vix admitti et audiri, vel ambiguum tantum auferre responsum; eundem a rectore „mendacem, delicatum, superbum etc.“ appellari. „V. Reuerentia semper tendit ad extrema. Primo enim in nullo uult condescendere, licet facile ingratum euentum coniucere possit; postea uero nimis laxat habenas, ut P. Joannis⁴ Vitae modus et alia testantur.“ „Videre licet nimis crebras mutationes circa fratrū cubicula siue studendi loca et officia.“ Res saepe non esse suis locis collocatas; ita libros bibliothecae, „instrumenta hortensia“, „vasa culinaria“, idque rectoris vitio fieri. „Si

a) Ita in ap. correctum est ex aduertor. b) munus ap. c) In ap. corr. ex communimentem esse. d) Sequitur conueni, oblikt. e) tornace ap. f) Hoc v. ab ipso C. in margine additum est.

¹ Dubium esse non potest, quin Crispus significare velit, Canisium, cum Oeniponte visitatione collegii absoluta sub 19. Augusti 1567 abiret, ita statuisse; cf. supra p. 14—20.

² Thoraces (*Can. IV* 349). Thorax = mumentum quodvis, quo pectus tegitur (sive ferreum sit, sive laneum, sive lineum etc.).

³ Parchend, Barchent = pannus linoxylinus sive ex lana de ligno textus (gallice „futaine“, anglice „fustian“). Zwilch, Zwillich = pannus bilix (gallice „coutil“, anglice „ticking“).

⁴ Merquitii.

isthaec confusio me tantum respiceret, non dubitarem ego Rectori simpliciter obediendum, et contrarias tentationes ex diaboli insidijs promanare; nunc uero cum communem Collegij statum concernat, et P. Provincialis hinc abeuntis mens contrarium a Reuerentia V. expetiuerit, mecumque consenserit, imo his in rebus me confirmauerit (omnia enim fere haec^a [ei] significauit) et conscientiae stimulis impeditus, nunquam in Reuerentiae Vestrae sententiam descendam, nisi patrum nostrorum intercesserit decisio. Dissimulare prout hactenus feci, ad tempus potero, approbare istud proprium regimen non potero. Nec tamen per Dei gratiam propterea contumax existam, cum aliud non quaeram, quam quietum Dei seruitium communemque tranquillitatem. . . . Spero autem Reuerentiam V. rem tandem in eo statu, in quo P. Provincialis reliquit, relicturam, donec aliud responsum ab eo acceperit, egoque hinc auocatus fuero^b (ex apogr. eiusd. temp.; G. Ep. VIII f. 200 201). Plura de hac controversia v. infra, mon. oen. (3) (7) (8) (14).

1552. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 3. Ianuarii 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine epistulae, eadem manu: „P. Canisio Prouinciale“; in margine „Postscripti“: „al P. Canisio“. Germ. 67 f. 97^a—98^b. Epistula usus est et particulam eius (germanice) posuit Kröss, Can. 181; eadem usus est Duhr, Jes. an Fürstenhöfen 76.

P. Roseffius in contionando pectori parcat. Canisius reginis persuadeat, ut P. Lanoium admittant confessarium; PP. Dyrsius et Hetzcovaeus alio mittentur. Sin autem id impetrari non poterit, Borgias de remediis minus suavibus cogitabit. Interea curandum, ne duo illi in aula versentur, nisi confessionum gratia; efficiendum etiam, ut reginae iis blandimenta dare desinant, et, si quid ciborum dare velint, toti dent collegio. Oeniponte P. Roseffius contionator et rector esse poterit, Canisio Augustae residente. Canisius, cum nimium ieiunet et vigilet, idque etiam cum detimento vocis, collegiorum, in quibus deget, rectoribus earum rerum rationem reddet. Fides habetur Canisio, de provinciae calamitatibus scribenti. P. Kleselius.